

۴۵ میلیارد دلار امریکا در خرمین جنگ اوکراین

چند روز پس از سفر رئیس‌جمهور اوکراین به واشنگتن که با توافق ارسال سسامانه‌های موشکی پاتریوت همراه بود، اکنون کنگره امریکا در واپسین روزهای عمر خود بوجه کمک ۴۵میلیارد دلاری به این کشور را در آستانه کر بیسمن تصویب کرد. پیش‌بینی می‌شد مجلس جمهوری‌یخواه در این برنامه کارشکنی کند ولی دموکرات‌ها زودتر دست به کار شدند.

دولت امریکا که در ۱۰ ماه گذشته تسلیحات گسترده‌ای در اختیار اوکراین قرار داده‌است تا در مقابل روسیه مقاومت کند، همچنان به کمک‌های خود به کی‌یف ادامه می‌دهد و در تازه‌ترین اقدام، بوجه کلانی را به این کشور اختصاص داده‌است. مجلس نمایندگان امریکا جمعه شب بسته جدید کمک ۴۵ میلیارد دلاری به اوکراین را تصویب کرد. به گزارش خبرگزاری رویترز، این بسته کمکی بخشی از لایحه ۵۰میلیارد دلاری سسال میلادی جاری به اوکراین اضافه خواهد شد. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در توییتش از هر دو حزب جمهوریخواه و دموکرات تشکر کرد و همراهی واشنگتن با اوکراین در این جنگ را «حائز اهمیت» دانست. این بوجه جدید به کمک‌های ۵۰ میلیارد دلاری سسال میلادی جاری به اوکراین اضافه خواهد شد. تحریم‌های غرب علیه روسیه هم همچنان پابرجاست و به تازگی سقف قیمت برای بهای نفت روسیه هم به آن اضافه شده‌است. این بوجه چند روز پس از آن تصویب شد که ولودیمیر زلنسکی به امریکا سفر کرد. باتوجه به اینکه پس از تعطیلات کریسمس ترکیب کنگره تغییر خواهد یافت و جمهوریخواهان با اکثریت نسبی مجلس نمایندگان را به دست خواهند گرفت، لذا دموکرات‌ها زودتر این بوجه اوکراین را تصویب کردند تا از هر گونه کارشکنی حزب رقیب در این زمینه جلوگیری کنند. برخی اعضای ارشد جمهوریخواه در هفته‌های اخیر بارها هشدار داده بودند که در صورت گرفتن مجلس نمایندگان اجازه نخواهند داد تا یک پنی به اوکراین پرداخت شود.

دولت دموکرات امریکا و اروپایی‌ها گفته‌اند تا زمانی که جنگ در اوکراین ادامه داشته باشد به این کشور کمک خواهند کرد تا روسیه را زمینگیر کنند اما همه کمک‌های نظامی و مالی تاکنون نتوانسته در عرصه میدانی تغییراتی ایجاد کند و حتی ۱۵ درصد از خاک اوکراین به تصرف روس‌ها در آمده‌است. در سفر زلنسکی به واشنگتن که چهارشنبه گذشته انجام شد، دولت امریکا با ارسال سامانه‌های موشکی پاتریوت موافقت کرد و قرار است طی ماه‌های آینده در اختیار اوکراینی‌ها قرار بگیرد. در همین زمینه، پولیتیکو به نقل از مقام‌های واشنگتن نوشت که ممکن است برای اولین بار از زمان آغاز جنگ اوکراین و روسیه، امریکا آموزش نیروهای اوکراینی را در خاک خود آغاز کند. مقاماتی که این رسانه به آنها اشاره کرد، گفتند که منطقی است به اوکراینی‌ها نه در پایگاه‌های نظامی امریکا در اروپا بلکه در خاک امریکا آموزش دهیم چگونه سیستم پاتریوت را به کار گیرند. طبق گزارش‌ها، سامانه ضد موشکی تا ماهه‌ها به اوکراین ارسال نخواهد شد، مگر اینکه اپراتوره‌ای آماده داشته باشند. ایالات متحده متعهد شده که یک باتری از سیستم ضد موشکی پیشرفته MIM-104 پاتریوت را که برای کار به ده‌ها پرسنل آموزش دیده نیاز دارد، به اوکراین عرضه کند. این دوره معمولاً ماه‌ها طول می‌کشد تا تکمیل شود.

ارسال تسلیحات و بوجه‌های جدید امریکا تنها کمک‌های روند صلح در اوکراین نمی‌کند بلکه می‌تواند به تشدید تنش‌ها با مسکو منجر شود. روسیه بارها نسبت به اینکه اقدامات هشدار داده و گفته که این گونه تسلیحات امریکا مشروع روس‌ها نخواهند بود.

■ **ذخایر رو به اتمام تسلیحاتی**

هرچند غربی‌ها با همه توان سعی دارند از اوکراین حمایت کنند اما هر چه جنگ طولانی‌تر می‌شود، زرادخانه‌های امریکا و اروپا هم کاهش می‌یابد و نسبت به این مسئله هشدار داده‌اند.

روزنامه واشنگتن پست روز شنبه در گزارشی فاش کرد که جنگ در اوکراین «قص در برنامهریزی استراتژیک ایالات متحده» و «شکاف‌های قابل توجه» را در پایگاه صنعتی نظامی امریکا و ناتو آشکار کرده‌است. در بخشی از گزارش واشنگتن پست در مورد نحوه انتقال حدود ۲۰میلیارد دلار کمک نظامی به کی‌یف توسط ایالات متحده تنها در سال جاری میلادی آمده‌است. ذخایر بسیاری از تسلیحات و مهمات کلیدی رو به اتمام‌است و زمان انتظار برای تولید موشک‌های جدید ماه‌ها و در برخی موارد سال‌ها طول می‌کشد. تنها ۶میلیارد دلار از آن در قراردادهای تسلیحاتی استفاده شده‌بود، در حالی که مابقی آن از ذخایر پیمانگن تأمین شده‌است. واشنگتن پست به نقل از کریستین رومو، وزیر ارتش ایالات متحده گزارش داد، تسلیکات نظامی-صنعتی ایالات متحده می‌تواند حدود ۱۴ هزار گلوله مهمات برای هوپنزرهای ۱۵۵ میلی‌متری بسازد و این در حالی‌است که نیروهای اوکراینی روزانه حدود ۱هزار گلوله را طی درگیری‌های سنگین استفاده می‌کنند. ست جونز، از اندیشکده مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی مستقر در واشنگتن گفت که تسلیکات نظامی-صنعتی ایالات متحده «در حال حاضر در وضعیت بسیار بدی قرار دارد.» کاهش زرادخانه‌های غربی‌ها خبر جدیدی نیست و از نیمه جنگ اوکراین، مقامات اروپایی بارها نسبت به این مسئله اعتراف کرده و خواستار تصمیمات جدیدی برای افزایش بوجه‌دفاعی کشورهای غربی شده‌اند. حدود ۲۰ کشور عضو ناتو به کی‌یف تسلیحات می‌دهند و این مسئله اعتراضاتی را در این کشورها به راه انداخته‌است و خواهان پایان دادن به این کمک‌ها هستند.

دوره‌ها

پیشرفت میلیمتری

در مذاکرات آتش‌بس یمن

منابع یمنی با اشاره به اینکه هیئت میانجی عمان بخشی از ایده‌های ائتلاف سعودی را به مقامات متعلق کرده، خبر دادند که پیشرفتی جزئی در این مذاکرات صورت گرفته‌است. منابع یمنی روز شنبه از جزئیات دیدار هیئت عمانی با مقامات صنعا خبر دادند. منابع یادشده در گفت‌وگو با شبکه «المیادین» گفتند: «هیئت میانجی عمان با اعضای هیئت مذاکره‌کننده صنعا و تعدادی از مقامات دولتی و سران انصارالله چند دیدار بر گزار کردند.این هیئت ایده‌های جدید و همچنین ایده‌هایی را که پیش‌تر مطرح شده‌بود و در سفرها و دیدارهای پیشین مورد بحث قرار گرفته بود، مطرح کرد. «رسانه‌های یمنی اخیراً گزارش دادند که هیئت عمانی به‌نماینده‌گی از طرف ائتلاف سعودی برای مذاکره با مقامات دولت نجات یمن می‌وارد صنعا شده‌است. این منابع که اشاره‌ای به نام و سمت آنها نشده‌است، در ادامه اضافه کردند: «مسئله جدیدی که میانجیگران عمانی آن را مطرح کردند، موافقت نسبی با پرداخت حقوق‌ها بوده‌البته برای تعدادی مشخص از افراد.» به گفته این منابع، «یمنی‌ها تأکید کردند که اجازه‌از سرگیری صادرات نفت بدون پرداخت حقوق کارمندان از درآمدهای حاصل از فروش نفت ارائه شده‌است مصفانه و معقول است و در غیر این صورت، خطر افزایش بیشتر سفر از مبدأ فرودگاه صنعا و بالعکس را اعلام کرد.» اما این منابع مذکور افزودند: «قطاع اختلاف زیاد است و مهم‌ترین آنها رد‌دفع محاصره و رد‌دفع ممنوعیت پرواز از فرودگاه صنعا و بندر الحدیده است. کشورهای عضو ائتلاف به دنبال این هستند تا مسائل انسانی را به مسائل نظامی ربط دهند و مذاکرات را بر مسائل و حقوق طبیعی انسانی محدود کنند. «همزمان با ایزنی میانجیگران عمانی با مقامات صنعا درباره آتش‌بس، «رسانه‌های یمنی خبر دادند که در حمله توپخانه‌ای ائتلاف سعودی به شمال یمن یک نفر شهید و تعدادی مجروح شده‌اند.

یکشنبه ۴ دی ۱۴۰۱ | اول‌جمادی‌الثانی ۱۴۴۴ | شماره ۶۶۵۸ | روزنامه جوان

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۸۴۹۴۴۴

۳۳۰ خاخام‌دنبال تحریم‌تانیاهو

هنوز کابینه جدید تشکیل نشده، ۴۰درصد از صهیونیست‌ها نگران تشکیل آن هستند



گزارش یک

انتقادهایی که پیش‌تر متوجه کابینه مدنظر بنیامین نتانیاهو بود، علاوه بر اینکه صدای نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی را در آورده تا جایی که تشکیل چنین کابینه افراطی را تهدیدی برای موجودیت اسرائیل و اقتصاد این کشور دانسته، اعتراض ۳۳۰ خاخام راهم به دنبال داشته‌است و این خاخام‌ها در تلاشند حمایت هر چه‌بیشتر کنیسه‌ها را برای یبوستن به پویش تحریم کابینه تانیاهو جلب کنند.

■ ■ ■

بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر مکلف رژیم صهیونیستی بمادام پنج‌شنبه به اسحاق هر تزو، رئیس‌این رژیم اعلام کرد که بمشارکت خریدی‌ها و جریان صهیونیسم دینی، کابینه خود را تشکیل خواهد داد. با این حال، بیش از ۳۳۰ خاخام ارتیکایی از جمله خاخام‌های کنیسه‌های بزرگ یهودی در شهرهای بزرگ امریکا متعهد شده‌اند که مانع

کاخبر

رئیس‌جمهور فرانسه اگر چه گفت که تمایل ندارد در زمینه انتخاب ریاست جمهوری لبنان از کسی حمایت کند اما با اعلام چارچوب‌های مدنظر خود، حل مشکلات لبنان را به مذاکراتی گره زد که در آن نقش منطقی‌های ایران کاهش یابد.

امانوئل ماکسرون در مصاحبه با روزنامه النهار و لوموند در جواب پرسشی درباره اینکه آیا از ژوزف عون، فرمانده ارتش لبنان برای تصدی پست ریاست جمهوری حمایت می‌کند یا خیر، گفت: «پاریس در گذشته بارها وارد مداخله شد و از هر دو مورد یک بار شکست خورد. من نمی‌خواهم وارد بازی افراد و اسامی شوم.

گزارش ۲

روپاییان در کشورهای مختلف با اعتصاب و اعتراض به استقبال کریسمس رفتند و انتظار می‌رود این اعتصاب‌های کم‌سابقه، تا چند ماه

در سال ۲۰۲۳ هم ادامه یابد. در بلژیک، نیروهای پلیس با فراخوان اتحادیه‌های دولتی دست به اعتصاب در دو فرودگاه زندک به باعث اختلال در راه آن هشدار داد اعتصاب بر حرکت قطارها در روزهای عید در سطح ملی تأخیر می‌گذارد، در انگلیس یبستگی‌ها با کلید زدن اعتصاب از روز جمعه، باعث شدند حتی نامه پستی کریسمس به دست گیرندگان نرسد و در پاریس اعتصاب‌ها با اعتراض کرده‌ای نیز همراه شد. کلید خورد و درگیری بین پلیس و معترضان به چیزی شبیه به جنگ خیابانی کشیده‌است. نتایج یک بررسی نشان می‌دهد که به دلیل فقر روزافزون و شرایط وخیم اقتصادی مؤسسات خیر به در انگلیس بیشتر بن تقاضا در تاریخ شکل‌گیری خود را تجربه می‌کنند. ریشی سوناک، نخست‌وزیر برتانیا به‌رغم اعتصاب‌های گسترده در بخش‌های دولتی و غیر دولتی، حاضر نیست درساره حقوق بالاتر با اتحادیه‌ها مذاکره کند. سوناک محافظه‌کار از مصاحبه‌ای با خبرنگاران تلویزیونی گفت که اعتصابات زیاد در کشور غمگین و دست‌از است و تأکید کرده که امتناع از فراتر رفتن از پیشنهاد افزایش حقوق که قبلا توسط دولت ارائه شده‌است مصفانه و معقول است و در غیر این صورت، خطر افزایش بیشتر تورم وجود دارد. در حالی که بر اساس گزارش خبرگزاری آناتولی، اتحادیه کارگری انگلیس گفته‌اند اعتصاب‌های برنامه‌ریزی‌شده است ۱/۸ میلیارد دلار برای اید و حقوق طبیعی انسانی هزینه داشته باشد، پیش‌بینی‌ها حاکی از این است که اصرار ریشی سوناک بر مخالفت با مذاکره درباره در خواست‌های اعتصاب‌کنندگان، باعث

۱۵ جوان

شماره ۶۶۵۸

سید رحیم نعمتی

انفجار خشم کردها

مقابل نژادپرستی فرانسه

تیراندازی روز جمعه گذشته موجی از اعتراض و خشم را در پاریس به پا کرد و باعث شد معترضان به این جنایت با پلیس این شهر درگیر شوند. مرد ۶۹ساله‌ای به نام ویلیام ام که راننده بازنشسته قطار است روز جمعه در منطقه ۱۰ پاریس اقدام به تیراندازی کرد که در نتیجه آن دست‌کم سه تن کشته و سه تن دیگر مجروح شدند. گفته می‌شود که این حمله به مرکز فرهنگی کردها در پاریس بود و هرچند ژرالد دارمنن، وزیر کشور فرانسه، گفته که ضارب به دنبال کشتن خارجی‌ها بوده اما تأیید نکرد که او مشخصاً قصد هدف قرار دادن کردها را داشته‌است. با این حال، جمعیت کرد ساکن پاریس با شنیدن خبر این واقعه به خشم آمده و درگیری آنها با پلیس انفجاری از خشونت را در پی داشت.

دو نکته قابل توجه در این حادثه مطرح است که اولی مربوط به هدفی است که این فرانسوی ۶۹ساله برای حمله خود انتخاب کرده بود و دوم مربوط به ماهیت تروستی این حمله و نحوه واکتش دولت فرانسه و حتی دیگر دولت‌های اروپایی به آن‌ست. هرچند که دارمنن نشده قصد و نیت ضارب برای هدف قرار دادن کردها را تأیید کند اما محلی که او انتخاب کرده حاکی از این قصد و نیت است. مرکز فرهنگی احمد کایا محل مورد نظر ویلیام ام برای تیراندازی بوده و این مرکز محل اصلی فعالیت کردهای ساکن پاریس است که رویدادهای فرهنگی، سیاسی و کمک به مهاجران در این مکان برنامه‌ریزی و اجرا می‌شود و به همین جهت نیز کردهای پاریس این مرکز را به نحوی سفارت خود در پاریس می‌دانند. بنابراین، بدیهی است که انتخاب این مکان برای حمله به روشنی حاکی از قصد و نیت ضارب برای هدف قرار دادن کردها بوده و این موضوع نه تنها هشدار ی نسبت به امنیت و آرامش پایتخت فرانسه است بلکه می‌تواند زنگ خطری برای کردهای ساکن فرانسه و پایتخت آن باشد.مبنی بر اینکه خشونت علیه آنان نسبت به گذشته شدیدتر بوده تا آنجا که امکان بروز چنین اتفاقاتی در آینده بعید به نظر نمی‌رسد.

موضوع قابل توجه در مورد نکته اول واکتش دوگانه و ریکارانته‌ای است که دولت فرانسه سعی می‌کند در قبل این حادثه پیش بربد. هرچند اماوتول ماکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، این حمله را «فرت‌انگیز» خواند و در توییتش نوشت: «کردهای فرانسه در قلب پاریس هدف یک حمله شنیع قرار گرفته‌اند.» اما او حاضر نشد این حمله را صریحاً تروریستی بنامد، چنان که لوهر بکیو، دادستان پاریس هم مدعی شد: «هنوز هیچ نشانه‌ای از تروریستی بودن این حمله مشاهده نشده‌است.» این نوع موضع‌گیری در حالی رخ می‌دهد که حمله دو سال قبل در شهر نسیس به کلیسای نوتردام دو نسیس بی‌معنلی از سوی مقام‌های محلی و ملی به عنوان یک حمله تروریستی شناخته شد. این نوع واکتش دو گانه نشان می‌دهد که از نظر مقامات فرانسوی وقتی یک حمله تروریستی است که توسط یک فرد غیرفرانسوی و به خصوص مسلمان اتفاق بیفتد اما اگر حمله خونینی توسط یک فرانسوی رخ بدهد موضوع به کلی تغییر کرده و مقامات فرانسوی رفتار متفاوتی در پیش می‌گیرند. این در حالی است که تمامی نشانه‌ها و حتی سابقه ویلیام ام حاکی از «انگیزه‌های نژادپرستانه» او است و حتی چند بار به این پیش از این در سال‌های ۲۰۱۷ و ۲۰۲۲ به جرم خشونت مسلحانه محکوم شده بود و در ۲۰۲۱ نیز به جرم حمله به دو مهاجر با سلاح سرد راهی دادگاه شده بود. شاید این نوع رویکرد دوگانه و نژادپرستانه دولت فرانسه نسبت به حملات تروریستی باشد که باعث شده کردهای ساکن این کشور دیگر احساس امنیت نکنند چنان که مراد رونی، فعال کردزبان ساکن پاریس، در این زمینه می‌گوید: «بعد از این حمله، ما به هیچ وجه در پاریس احساس امنیت نداریم. احساس می‌کنیم که نظام قضایی فرانسه را ما محافظت نمی‌کند.» بنابراین، انتظار می‌رسد که انفجار خشمی کردها در پاریس بیشتر بابت رفتاری است که از سوی دولت فرانسه می‌بینند و معتقدند حمله به احمد کایا به واسطه این نوع رویکرد دو داده که به افراط‌گرایان فرانسوی اجازه و جرئت از تکاپ چنین جنایات تروریستی را می‌دهد.

اخبار کوتاه

برکناری ترامپ در کابینه‌اش مطرح بود

بر اساس شهادت مایک پمپئو وزیر خارجه ترامپ که جمعه شب (۲۳ دسامبر) منتشر شد، در روزهای بعد از حمله به کنگره امریکا در ژانویه ۲۰۲۱، برخی از اعضای کابینه ترامپ درباره در خواست استعفا یا استناد به متمم ۲۵ قانون اساسی برای کنار گذاشتن او از سمت وزارت استناد به متمم ۲۵ قانون اساسی می‌کنند. «بنابراین، انتظار می‌رسد که انفجار خشمی کردها در پاریس بیشتر بابت رفتاری است که از سوی دولت فرانسه می‌بینند و معتقدند حمله به احمد کایا به واسطه این نوع رویکرد دو داده که به افراط‌گرایان فرانسوی اجازه و جرئت از تکاپ چنین جنایات تروریستی را می‌دهد.

بنوانند سیاستمداران را به تغییر وادار کنند برای همین خواهان مشارکت در حل سیاسی جایگزینی از طریق طرح‌های جدی هستیم. همچنین نباید با طبقه سیاسی به سادگی بر خورد کرد.» وی بر لزوم تغییر رهبری در لبنان و برکناری رهبران سیاسی که پس از انجام اصلاحات کارشکنی می‌کنند، تأکید کرد و گفت: مشکل لبنان حل مشکلات مردم و برکناری کسانی است که نمی‌دانند چه کاری باید بکنند. باید ساختار نظام ملی تغییر کرده و رئیس‌جمهور و نخست‌وزیری شریف و کارگوهی انتخاب شوند که از حمایت مردم برخوردار باشند. باید رهبری این کشور تغییر کند.

اعتصاب و اعتراض در اروپای ۲۰۲۳ ادامه می‌یابد

در بلژیک، دو فرودگاه زروانتم و شارلوروا روز جمعه شاهد اعتصابات نیروهای پلیسی بودند که خواستار اجرای مفاد توافقاتی هستند که دولت بلژیک طی مذاکره با این اتحادیه منعقد کرد، از جمله بر مود تاریخی اعتصاب‌ها انگلیس را فلع می‌کند. انتظار می‌رود این اعتراضات پس از کریسمس ادامه یابد.» همچنین بر اساس گزارش خبرگزاری آلمان، اعتصاب گسترده‌ای در اعتراض به دستمزد پایین خود بر گزار می‌کنند. انتظار می‌رود پرستاران اتحادیه بر پستار ایستاندند نیز از آنکه دولت این کشور مفته جاری با درخواست افزایش حقوق آنها موافقت نکرده، در سال جدید میلادی دست به اعتصاب بزنند و رانندگان آمبولانس هم که چند روز قبل اعتصاب گسترده‌ای را بر گزار کرده بودند، در ۱۱ ژانویه سال جدید در اعتصاب دیگری شرکت کنند. استیو پارکلی، وزیر بهداشت انگلیس پیش‌بینی کرده اتحادیه‌ها اعتصابات هماهنگی را در ماه ژانویه برای ایجاد اختلالی وسیع در زمانی که بیشترین فشار بر بخش بهداشت و درمان این کشور وجود دارد، برنامه‌ریزی کرده‌اند. روزنامه زدودو یچه سابقا بتونگ به اعتصاب‌های گسترده در

اعتصاب در کشورهای دیگر

هرچند انگلیس به قلب اعتصاب‌ها تبدیل شده، ولی کشورهای دیگر را هم موجی از اعتصاب‌ها فراگرفته که انتظار می‌رود با ورود به سال جدید تشدید شود.

